Договор на оказание услуг по спортивной подготовке №___
г. Новосибирск	«_____»____________201 ___г
МБУДО «ДЮСШ технического, экстремального, интеллектуального спорта», именуемый в дальнейшем «Учреждение», в лице директора Почекунина Юрия Юрьевича, действующего на основании Устава, с одной стороны, и ________________________________________________________________________________________________________ именуемый в дальнейшем «Спортсмен», с другой стороны, вместе именуемые «Стороны», заключили настоящий договор о нижеследующем:
1. Предмет договора
1. Предметом договора является организация тренировочного процесса в Учреждении по программе спортивной подготовки по виду спорта _____________________________.
1.1. Настоящий договор определяет и регулирует отношения между Учреждением и Спортсменом в период прохождения тренировочного процесса в Учреждении.
1.2. При организации тренировочного процесса стороны руководствуются:
· Федеральным законом «О физической культуре и спорте в Российской Федерации» от 04.12.2007 г. № 329-ФЗ с изменениями и дополнениями;
· Типовым Положением об образовательном учреждении дополнительного образования детей, утвержденным Постановлением Правительства Российской Федерации от 07 марта 1995 года № 233 с изменениями и дополнениями;
· Уставом и локальными актами Учреждения;
· Программой спортивной подготовки по выбранному виду спорта.
2. Обязанности сторон
2.1. Учреждение и Спортсмен обязуются сотрудничать в целях создания необходимых условий для тренировочного процесса и разностороннего физического развития и творческой деятельности тренера-преподавателя на основе согласия и взаимного уважения, а именно:
- соблюдать законодательство Российской Федерации, Устав Учреждения, локальные акты и настоящий договор;
- поддерживать инициативы по совершенствованию тренировочного процесса путем взаимодействия;
- принимать необходимые меры, ограждающие тренеров-преподавателей и администрацию Учреждения от необоснованного вмешательства в их профессиональную и должностную деятельность;
- уважительно вести себя по отношению к участникам тренировочного процесса, вспомогательному и обслуживающему персоналу Учреждения.
2.2. Учреждение обязуется:
- создать благоприятные условия для, нравственного, эмоционального и физического развития личности Спортсмена, гарантирует защиту прав и свобод личности Спортсмена;
- нести ответственность за жизнь и здоровье Спортсмена во время тренировочного процесса;
- соблюдать установленные санитарные и гигиенические нормы, правила и требования;
- оформлять необходимую документацию, связанную с тренировочным процессом по программам спортивной подготовки;
- проводить тренировочный процесс в соответствии с программой спортивной подготовки по виду спорта и расписанием тренировочных занятий на безвозмездной основе;
- информировать Спортсмена об изменениях во внутреннем распорядке;
- предоставлять Спортсмену возможность принимать участие в мероприятиях, проводимых Учреждением;
- предоставлять Спортсмену возможность ознакомиться с ходом и содержанием тренировочного процесса;
- своевременно принимать меры по восстановлению справедливости относительно Спортсмена в различных конфликтных ситуациях;
- соблюдать условия настоящего договора.
2.3. Спортсмен обязуется:
- соблюдать Устав Учреждения в части, касающейся их прав и обязанностей;
- соблюдать условия настоящего договора;
- выполнять правила внутреннего распорядка Учреждения;
- участвовать в спортивных соревнованиях и спортивно-массовых мероприятиях в соответствии с Календарным планом;
- уважительно относится к тренерам-преподавателям, обслуживающему персоналу и правилам и традициям Учреждения;
- приходить на занятия в опрятном виде и с необходимыми принадлежностями;
- нести материальную ответственность за порчу и (или) утрату имущества школы в соответствии с законодательством РФ;
- предоставить полную информацию о себе тренеру-преподавателю, в том числе номера телефонов для связи, адрес фактического проживания, информацию о состоянии здоровья в соответствии с согласием на обработку персональных данных;
- при возникновении спорной или конфликтной ситуации обращаться в администрацию Учреждения и способствовать  ее разрешению путем переговоров;
- информировать тренера-преподавателя и Учреждение о своем предстоящем отсутствии, болезни;
- при наступлении событий, действий, влекущих невозможность посещать занятия, Спортсмен обязан незамедлительно (в течение первых суток) известить о случившемся по телефону, факсом, телеграфом и другими имеющимися средствами связи следующих представителей Учреждения: Торикову Елену Валерьевну, заместителя директора по УВР тел. 209-23-05; Андриянову Дарью Андреевну, инструктора-методиста, тел. 209-23-05, а также личного тренера-преподавателя, в состав группы которого он спортсмен, с последующим представлением документа, подтверждающегося уважительность причин непосещения занятий. Несообщение представителям Учреждения в течение суток о наступлении событий, действий, влекущих невозможность посещать занятия, считается сокрытием такового и предоставляет Учреждению право отчислить Спортсмена из спортивной школы на основании соответствующего распорядительного акта. Учреждение вправе в одностороннем порядке отказаться от исполнения договора, если Спортсмен в период его действия допускал нарушения, предусмотренные законами, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, города Новосибирска, Учреждения и настоящим договором.
3. Права сторон
3.1. Учреждение имеет право:
- определять программу развития образовательного учреждения, содержание, формы и методы образовательной работы, корректировать учебный план, выбирать учебные программы;
- устанавливать режим работы учреждения дополнительного образования (срок проведения каникул, расписание занятий, сменность, продолжительность учебной недели и т.д.) в соответствии с Уставом образовательного учреждения;
- требовать от Спортсмена соблюдения условий настоящего договора;
- требовать от Спортсмена выполнения тренировочной нагрузки в полном объеме;
- в случае систематических нарушений Спортсменом законодательства Российской Федерации об образовании или своих обязательств по настоящему Договору, равно оскорбительные и неэтичные высказывания или действия в адрес работников Учреждения, Учреждение оставляет за собой право обратиться в органы исполнительной власти, судебные органы для принятия мер, а также поставить вопрос об отчислении Спортсмена из Учреждения и расторжения договора со Спортсменом;
3.2. Спортсмен имеет право:
- защищать  свои законные права и интересы;
- обращаться в администрацию Учреждения в случае несогласия с решением или действием тренерско-преподавательского и обслуживающего персонала;
- знакомиться с программами спортивной подготовки;
- вносить предложения по улучшению работы;
- вносить добровольные пожертвования и целевые взносы на развитие Учреждения, оказывать Учреждению посильную помощь в реализации уставных задач;
- расторгнуть настоящий договор досрочно в одностороннем порядке, при условии предварительного уведомления об этом руководство Учреждения.
4. Срок действия договора и порядок его расторжения.
4.1.  Настоящий договор вступает в силу с момента его подписания и действует до завершения полного учебного процесса в Учреждении;
4.2. Договор, может быть, изменен, дополнен только по соглашению Сторон;
4.3. Договор может быть расторгнут до окончания срока действия сторон по инициативе одной из Сторон, а также в случае нарушения другой стороной (частично или полностью) своих обязательств;
4.4. Договор составлен в двух экземплярах по одному для каждой из Сторон договора. Оба экземпляра имеют равную юридическую силу.
5. Реквизиты сторон.

	Учреждение
630049, г. Новосибирск, Красный проспект, 218Б
ИНН 5410130299 КПП 	540201001 БИК 	045004001
р/с 407 018 108 000 430 000 02
Сибирское ГУ Банка России г. Новосибирск
Л/счет 	016.32.032.8
тел: (383) 209-23-04, 209-23-05

[bookmark: _GoBack]Директор______________ Ю. Ю. Почекунин
	Спортсмен
___________________________________________
Паспорт серия___________ номер ______________
выдан «___»________ _______, кем_____________
___________________________________________
зарегистрирован_____________________________
___________________________________________
телефон: ___________________________________

_____________________ /_____________________/